Di antara guru-guru tempat ia menimba ilmu adalah Syekh
Abu al-‘Abbas bin ‘Umar al-Qurthubi, pengarang al-Mufhim fi
Syarh Shahih al-Muslim, Abu ‘Ali al-Hasan bin Muhammad al-
Bakri dan lain sebagainya.11Masyhur Hasan membagi gImam al-
Qurthubi ke dalam dua wilayah.

Yang pertama adalah guru al-Qurthubi yang berada di
Andalusia, mereka adalah:
1. Ibn Abi Hujjah (w. 643 H/1245 M), nama lengkapnya adalah

Abu Ja’far Ahmad bin Muhammad bin Muhammad al-Qaisy
dan terkenal dengan sebutan Ibn Abi Hujjah;

2. Rabi’ bin ‘Abd al-Rahman bin Ahmad bin Ubay al-Asy’ary
(w. 632 H/1235 M)

3. Abu ‘Amir Yahya bin ‘Abd al-Rahman bin Ahmad bin Rabi’
al-Asy’ary (w. 639 H/1241 M)

4. Abu al-Hasan ‘Ali al-Quthral (w. 651 H/1253 M)

5. Abu Muhammad bin Hauthillah (w. 612/1214 M)

Yang keduan adalah guru al-Qurthubi yang berada di Mesir,
mereka adalah:
1. Abu al-‘Abbas al-Qurthubi (w. 656 H/1258 M)
2. Abu Muhammad bin Rawwaj (w. 648 H/1250 M)
3. Abu Muhammad ‘Abd al-Mu’thi ibn Abi al-Tsana’ al-

10 Masyhur Hasan Mahmud Salman, al-Imam al-Qurthubi: Syaikh Aimmah al-Tafsir, h. 37
11 Muhammad Husein Al-Dzahabi, al-Tafsir wa al-Mufassirun, juz 2, h.

Lakhami (w. 638 H/1241 M)
4. Abu ‘Ali al-hasan bin Muhammad al-Bakri (w. 656 H/1258

M)
5. Abu Muhammad ‘Ali bin Hibatillah al-Lakhami yang terkenal

dengan sebutan Ibn al-Jumaizy (w. 649 H/1251 M)
Dan gurunya yang lain yang tidak masuk ke dalam dua

wilayah tersebut adalah al-Imam al-Muhaddits Abu al-Hasan
‘Ali bin Khalaf al-Tilmasani dan Syekh Abu al-Hasan ‘Ali bin
Muhammad bin ‘Ali bin Hafsh al-Yahshubi.12

Meski demikian,
Hind Syalb pentahqiq karya Yahya bin Sallam memperkirakan
kedatangannya ke Afrika antara tahun 180-183 Hijriyah. Terkait
kunjungannya ke Mesir, ada pendapat yang mengatakan bahwa
Yahya bin Sallam tidak mungkin singgah di Mesir setelah tahun
174 H/790 M, hal ini karena ia pernah meriwayatkan hadis secara
langsung dari Ibn Lahi’ah, seorang ahli hadis Mesir yang saat
itu berada di Mesir sedangkan Ibn Lahi’ah wafat pada tahun 174
H/790 M.5

Adapun ulama-ulama yang pernah menjadi gurunya dan
mengambil riwayat dari mereka adalah:
1. Al-Hasan bin Dinar

3 Yahya bin Sallam, al-Tasharif: Tafsir al-Quran min Maa Isytabahat Asmauh wa Tharrafat
Ma’ani, Tahqiq: Hind Syalb, h. 118

4 Abu al-‘Arab, h.

2. Hammad bin Salamah (w. 167 H/783 M)

3. Hammam bin Yahya (w. 164 H/ 780 M)

4. Sa’id bin Abi ‘Arubah (w. 156 H/772 M)

5. Al-Bahlul bin Rasyid (w. 183 H/779 M)

6. ‘Abdullah bin Farraukh (w. 176 H/175 H)

7. Dan beberapa lagi yang lainnya termasuk Imam Malik dan
Ibn Lahi’ah.

Total jumlah gurunya sebagaimana keterangan sebelumnya
adalah 363 ulama belum ditambah dengan tabi’in.

124

7 Yahya bin Sallam, al-Tasharif: Tafsir al-Quran min Maa Isytabahat Asmauh wa Tharrafat
Ma’ani, Tahqiq: Hind Syalb, h. 125

16 | DARI KLASIK HINGGA KONTEMPORERSTUDI TOKOH TAFSIR

yang tidak sedikit, dua di antaranya yang berasal dari Afrika
adalah Muhammad anak Yahya bin Sallam (w. 262 H/875 M),
kemudian Abu Dawud Ahmad bin Musa bin Jarir al-Azdi al-
‘Aththar (w. 274 H/ 887 M). Kedua murid ini pada gilirannya
meriwayatkan kitab tafsir yang ditulis oleh Yahya bin Sallam
sehingga sampai kepada kita saat ini.

Beberapa ulama baik di Afrika maupun Timur Tengah
memberikan komentarnya tentang sosok Yahya bin Sallam.

IMAM AL-
ZAMAKHSYARI

Az-Zamakhsyari lahir pada 27 Rajab 467 H/1074 M
di Zamakhsyari, salah satu desa di Khawarizmi,
kawasan Turkistan, Rusia. Az-Zamakhsyari

mempunyai nama lengkap Abu al-Qasim Mahmud bin Umar
bin Muhammad bin Ahmad bin Umar al-Khawarismi az-
Zamakhsyari. Az-Zamakhsyari menyandang sebuah gelar yang
diberikan kepadanya ketika bermukim di Mekah yaitu Jarullah.

ini pada mulanya merupakan diktat perkuliahan Abduh tentang
tafsir Al-Qur’an di Universitas Al-Azhar.Sepeninggalan Abduh
tafsir tersebut disusun kembali oleh Muhammad Rasyid Ridha
yang merupakan murid dari Abduh.Tafsir al-Manar diterbitkan
setelah dilakukan pengolahan dan pengeditan seperlunya.

Tafsir al-Manar mulai diterbitkan pada bulan Syawal tahun
1315 H, pada bulan Maret 1898 M. Publikasi kitab tafsir tersebut
dilatarbelakangi oleh kemauan Ridha untuk menerbitkan surat
kabar yang membahas isu-isu sosial-budaya dan agama. Tafsir
al-Manar tidak ditulis hingga selesai oleh Rasyid Ridha, karena
ia keburu meninggal, tidak ada ulama yang menuntaskan karya
agung tersenut.

Gelar Sayid tersebut menunjukkan bahwa ia
mempunyai garis keturunan langsung dari Nabi yaitu dari garis
Husain, putra Ali bin Abi Thalib dan Fatima putri Rasulullah.
Rasyid Ridha lahir di Qalamun, yaitu desa yang terletak empat
kilometer dari Tripoli (Trobluss), Libya, pada 27 Jumadil awal
1282 H (1865 M).25

Rasyid Ridha tumbuh dan berkembang di desa Qalamun,
bagian dari Trobluss (Syam).26Ia menapaki pendidikannya
di sekolah Al-Qur’an lokal, di samping belajar menulis dan
berhitung. Pada tahun 1882 M, ia melanjutkan pendidikannya
ke Madrasah al-Wataniyyah al-Islamiyyah di Tripoli.

Ia kembali lagi ke Mesir dan menetap di sana hingga wafat,
ia wafat mendadak ketika di dalam mobil saat dalam perjalanan
dari Swiss menuju Kairo 23 Jumadilawal 1354 H bertepatan pada
22 Agustus 1935 M sepulang dari mengantar Pangeran Su’ud ke
terusan Suez, dia dimakamkan di Kairo.34

Semasa hidup, Rasyid Ridha termasuk seorang ulama yang
sangat produktif.Ia banyak menghasilkan karya, termasuk di
bidang tafsir.

Karya-karya peninggalan Muhammad Rasyid Ridha
Perpustakaan Arab banyak memuat karya Rasyid Ridha, di

10

IBN KATSIR

Ibnu Katsir lahir pada tahun 700 H/1300M1 di Timur
Bashir yang masuk wilayah Damaskus. Ibnu Katsir
memiliki nama lengkap Imaduddin Ismail bin Umar

bin Katsir, lebih akrab dengan panggilan Ibnu Katsir.2Ibnu
Katsir adalah seorang hakim Syafi’i terkemuka, selain seorang
ahli hadis dan sejarahwan.Dia murid dan pembela Ibn Taimiah,
sehingga dia cenderung kepada tafsir yang “konservatif”.